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ABSTRAKT

Hlavním tématem této práce je stanovení převodních cen u vybraného výrobku ve vybrané

společnosti. Tato práce je rozdělená do dvou částí. Teoretická část se zabývá literární re-

šerší. Rešerše obsahuje základní pojednání o převodních cenách, metody pro stanovení

převodních cen a pojednání o srovnávací analýze. Praktická část se zaměřuje na určení a

výpočet převodní ceny ve vybrané transakci. Pro výpočet převodní ceny je vybrána metoda

profit split a ta je aplikována s využitím zbytkové analýzy a analýzy zásluh.

Klíčová slova: převodní ceny, profit split, spojené osoby, řízená transakce, funkční analý-

za, princip tržního odstupu

ABSTRACT

The main theme of this thesis is determining the transfer price of a product based on the

selected method of a manufacturing company. This thesis has two parts. The theoretical

part deals with the literary research. This literary research includes a basic treatise on trans-

fer pricing, methods for determining transfer prices and a treatise on comparative analysis.

The practical part focuses on determination and calculation of transfer prices in the select-

ed transaction. For determining the transfer price the profit split method is selected and this

is applied by using residual analysis and contribution analysis.

Keywords: transfer prices, profit split, related subjects, controlled transactions, functional

analysis, Arm's length principle
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ÚVOD

Transferové, neboli převodní ceny, se v současné době stávají stále víc diskutovaným té-

matem daňové problematiky v rámci EU a i v rámci zemí střední Evropy. Důvodem je stá-

le se zvětšující globalizace a celkové propojení světa. Společnosti se dostávají do situací,

kdy obchodují se spřízněnými osobami. Tyto obchody mohou být vnitrostátní nebo v rámci

více států anebo dokonce kontinentů.

Společnosti i lidé se v dnešní době snaží co nejvíce snižovat daně, které musejí platit. Jed-

nou z možností, jak docílit snížení daně, je přenést daňovou povinnost do země, kde je

nízké daňové zatížení. Tento způsob daňové optimalizace využívají většinou obrovské

nadnárodní společnosti, které podnikají ve spoustě státech po celém světě a mohou tak

převádět zisky z jednoho státu do druhého dle vlastního uvážení. Právě problematika trans-

ferových cen velmi zasahuje do takovýchto převodů, protože zkoumá závislé transakce a

zjišťuje, zda jsou tyto transakce alespoň do značné míry podobné nezávislým transakcím.

Problematice transferových cen se na světě nejvíce věnuje Organizace pro hospodářskou

spolupráci a rozvoj (OECD). OECD vytvořila metodiku, která se speciálně věnuje transfe-

rovým cenám a převážně určováním těchto cen. Tuto metodiku poté jednotlivé státy zapra-

covávají do své legislativy.

I česká legislativa obsahuje problematiku transferových cen. Do dnešního dne proběhlo

několik novelizací příslušných zákonů, které se týkají právě této problematiky. Právě na-

stavení převodních cen se v poslední době dostává do hledáčku správcům daně, kteří kon-

trolují nastavení cen v transakcích se sdruženými podniky. Důvodem kontrol je právě sna-

ha o vyvádění zisku do daňových rájů. Český správce daně provádí kontroly transferových

cen pouze zřídka, protože se jedná o velmi složitou problematiku.

Samozřejmě problematika transferových cen se netýká pouze daní, ale také finančního

řízení společnosti popřípadě finančního řízení celého holdingu. Téma transferových cen je

velmi široké, proto jej můžeme potkat nejen v daních, ale i v auditu, manažerském účetnic-

tví a finančním účetnictví. Bohužel většina odborných publikací se zabývá pouze proble-

matikou související s daněmi. Já se také budu v této práci zabývat výhradně daňovou pro-

blematikou v transferových cenách.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem práce je stanovení převodní ceny vybraného výrobku ve vybrané společnosti a po-

rovnání převodní ceny se současným stavem. Cena bude stanovena na základě jedné

z metod, které ve své metodice uvádí OECD. Na celou problematiku je nejprve pohlíženo

z teoretického hlediska. Bude provedena literární rešerše z odborné literatury, která má za

úkol shrnout celou problematiku převodních cen. Teoretická část práce bude pojednávat

zejména o transferových cenách jako takových, o metodách, které se využívají pro stano-

vení transferových cen a také o srovnávací analýze. Jedna z kapitol bude také věnována

transferovým cenám v české legislativě.

Hlavnímu cíli práce se bude věnovat praktická část práce a tímto cílem je stanovení trans-

ferové ceny ve vybrané transakci u vybrané společnosti. Na začátku teoretické části je nut-

né představit společnosti, které se účastní zkoumané transakce. Po představení společností

bude následovat popis zkoumané transakce, kde bude transakce důkladně rozebrána. Jedná

se o velmi zajímavou transakci, ve které figuruje speciální licence, bez kterého by společ-

nost nemohla prodávat tento výrobek. Po rozboru transakce přijde na řadu funkční analýza,

která pomáhá určit rizika a funkce, které mají společnosti ve zkoumané transakci. Jakmile

bude stanovený funkční profil, je nutné stanovit metodu, která bude využita pro stanovení

převodní ceny. U každé metody bude popsáno, proč danou metodu využít či nevyužít při

určení převodní ceny v této práci. Jakmile bude vybrána metoda pro stanovení převodní

ceny, bude následovat aplikace dané metody na zkoumanou transakci. Po aplikace metody

přijde na řadu porovnání převodní ceny se současnou cenou transakce. Na konci práce bu-

de závěrečné zhodnocení stanovení převodní ceny a mé doporučení pro společnosti, které

se účastní zkoumané transakce.

Dílčím cílem celé práce je informovat společnosti, které se účastní zkoumané transakce, o

převodních cenách a o metodách, které se využívají ke stanovení těchto cen. V dnešní době

je toto téma velmi aktuální a pro společnosti v této práci velmi důležité, jelikož společnosti

jsou seskupeny v nemalém holdingu, kde dochází denně k transakcím mezi členy tohoto

holdingu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJEDNÁNÍ O TRANSFEROVÝCH (PŘEVODNÍCH)

CENÁCH

Transferovou neboli převodní cenou nazýváme cenu, kterou subjekty realizují při obchodu.

Tyto obchody nejsou nezávislé a jsou určitým způsobem propojené a spřízněné. V praxi

můžeme tyto obchody nalézt v holdingu, koncernu nebo podobně strukturovaném celku.

Vždy když dochází k vzájemným transakcím mezi těmito subjekty, nemůžeme vyloučit, že

ceny, které jsou pří této transakci sjednány, budou stejné jako ceny sjednané v případě, že

by tyto subjekty byly nezávislé. (Špaček, 2011)

Zjednodušeně můžeme říct, že transferové ceny můžeme považovat za ceny využívané u

transakcí mezi dvěma daňovými subjekty, které jsou ekonomicky nebo personálně spojeny.

Tyto ceny musí být stanoveny stejně, jako by je stanovovaly subjekty, které nejsou eko-

nomicky nebo personálně spojené. Tyto ceny jsou stanoveny na základě principu tržního

odstupu. V českých podmínkách můžeme říci, že se jedná o použití cen obvyklých pro

účely stanovení základu daně z příjmu. (ČESKO, 2009, str. 2)

Obchodní a daňový poradci a i správci daně vidí v transferových cenách velká rizika. Ob-

chodní a daňový poradci, kteří většinou zastupují společnosti, vidí největší rizika v pro-

blematice dvojího zdanění a potažmo v doměření daně v případě, že je špatně stanovena

cena u trans-akce se spojenými osobami. Správci daně se zase obávají, že nadnárodní pod-

niky budou alokovat zisky v zemích s nízkým daňovým zatížením (v daňových rájích).

(OECD, 2012)

Obavy daňové správy potvrzuje výzkum Filipa Novotného (2008), který tvrdí, že existuje

závislost mezi zdaněním firem v jednotlivých zemích a výnosností přímých zahraničních

investic v těchto zemích. Právě díky rozdílnému daňovému zatížení a existenci celních

bariér nadnárodní společnosti přizpůsobují zisk svých dceřiných společnosti tak, aby ma-

ximalizovali zisk za celou skupinu. Díky politice vnitřních cen (ceny mezi společnostmi ve

skupině) převádějí zisk ze zemí s vyšším daňovým zatížením do zemí, kde je daňové zatí-

žení menší.

1.1 Definice spojené osoby

Dle zákona 586/1992 sb. o dani z příjmu (ČESKO; 1992; §23, odstavec 7) „se spojenými

osobami se pro účely tohoto zákona rozumí:

a) kapitálově spojené osoby, přitom
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1) jestliže se jedna osoba přímo podílí na kapitálu nebo hlasovacích právech dru-


[…]


společnosti a zároveň poskytovat technickou aplikaci pro zákazníky. I když jsou všechny

souvislosti s transakcí podobné a rozpětí jsou odvozena od nezávislých podniků, je potřeba

provést patřičné úpravy, aby byla zohledněna i činnost technické aplikace a tím byla zajiš-

těna co největší srovnatelnost s ostatními transakcemi. (BDO, 2013, str. 46)

PŘÍLOHA P IV: PŘÍKLAD VYUŽITÍ METODY NÁKLADŮ A

PŘIRÁŽKY

Společnost A vyrábí a prodává topinkovače distributorovi, který je sdruženým podnikem, a

společnost B prodává žehličky distributorovi, který je nezávislým podnikem. Zisková roz-

pětí žehliček a topinkovačů jsou obecně v průmyslu domácích spotřebičů stejná. V případě,

že použijeme metodu nákladů a přirážky, je ziskové rozpětí srovnatelné v řízené i nezávislé

transakci následující: rozdíl mezi prodejní cenou účtovanou výrobcem distributorovi a me-

zi náklady na výrobu daného výrobku, to celé podělíme náklady na výrobu příslušného

výrobku. Společnost A však má možnost být více efektivní ve výrobě a tím může dosaho-

vat nižších nákladů. Tedy ziskové rozpětí společnosti A může být vyšší než u společnosti

B. V případě, že dokážeme zohlednit dopad rozdílu v ziskovém rozpětí, můžeme využít

tuto metodu. (OECD, 2010, str. 71)

PŘÍLOHA P V: PŘÍKLAD VYUŽITÍ METODY TNMM

Designer Dolls Ltd. (dále jen DDI) je společnost se sídlem ve Velké Británii. Tato společ-

nost má dvě dceřiné společnosti. První sídlí v Kanadě a druhá v USA. Obě dceřiné společ-

nosti vyrábí panenky pomocí technologie, kterou vyvinula společnost DDI. Dceřiné spo-

lečnosti dále neprovádějí žádné jiné funkce. Továrna v USA je větší než továrna v Kanadě

a obě tyto továrny vznikly ve stejném roce. Výrobky továrny v USA se prodávají mateřské

společnosti DDI a výrobky z továrny v Kanadě se prodávají třetí straně (distributorovi).

DDI využívá pro měření výkonosti rentabilitu aktiv (ROA) ve všech svých továrnách a

společnostech. DDI působí na kapitálově náročném trhu, kde má zásadní význam efektivní

využití aktiv. Díky tomu, že je ROA využíváno k hodnocení a řízení podniku, je dobré

pomocí ROA stanovovat transferové ceny. (Feinschreiber, 2004, str. 234)

Kanadská dceřiná společnost má návratnost 10 % aktiv. Obě továrny jsou jediní výrobci

tohoto typu panenky na celém světě. Tyto značkové panenky jsou vyrobeny s použitím

neobvyklého výrobního procesu, takže nejsou dostupné žádné srovnatelné údaje k této ří-

zené transakci. Pořizovací cena továrny v USA byla 10 milionů dolar. Na základě nákladů

na investici a 10 % ROA by továrna v USA měla mít čistý zisk 1 milion dolarů

z celkových tržeb za prodej panenek. Továrna prodá 500 000 kusů panenek ročně, tedy by

měl být čistý zisk 2 dolary na jeden kus panenky. Dceřiná společnost má celkové náklady

na panenku ve výši 10 dolarů a tedy by ji měla v souladů s principem tržního odstupu pro-

dávat DDI za 12 dolarů za kus. (Feinschreiber, 2004, str. 234)

PŘÍLOHA P VI: PŘÍKLAD VYUŽITÍ METODY PROFIT SPLIT

Společnost XYZ vyvinula, vyrábí a prodává produkt, který se využívá k výrobě neprůstřel-

ných vest v USA. Společnost XYZ-Europe je dceřiná společnost, která má licenci pro pro-

dej výrobku v Evropě. Společnost XYZ nemá v daném roce žádné náklady na marketing

nebo licenci v Evropě. XYZ-Europe má ve vybraném roce tržby 500 milionů dolarů a pro-

vozní výdaje 300 milionů dolarů. Z toho plyne, že provozní zisk je 200 milionů dolarů.

Aktiva, která jsou využívána k prodeji produktu, jsou ve výši 200 milionů dolarů.

V prvním kroku zbytkové analýzy bylo určeno, že na základě srovnání společností působí-

cích ve stejném odvětví, byla stanovena výnosnost aktiv na 10 %. Z čehož plyne, že vý-

nosnost aktiv v daném roce je 20 milionů dolarů. (Feinschreiber, 2004, str. 194 - 195)

Zbytek zisku (200 – 20 = 180) lze tedy přidělit cennému nehmotnému majetku a značce,

pod kterou je produkt prodáván. Tento zisk je porovnán s kapitálovými výdaji obou spo-

lečností, přičemž náklady na marketing společnosti XYZ-Europe jsou zde také zahrnuty.

Společnost XYZ podporuje výzkum a vývoj a prodej svého výrobku po celém světě, a pro-

to je důležité přidělit část zisku za tuto skutečnost. Na základě rozhodnutí společnosti, je

přiděleno 20 % z každého dolaru tržeb. Firma k této části neuvádí žádné vysvětlení.

V případě společnosti XYZ-Europe bylo stanoveno, že 40 % z každého dolaru tržeb je

určeno na výzkum a vývoj a podporu prodeje v Evropě. Díky tomu můžeme říci, že spo-

lečnosti vynaloží 60 % z každého dolaru na podporu prodeje a výzkum a vývoj daného

produktu. Když přistoupíme na rozdělení daného zisku, tak přisuzujeme jednu třetinu zisku

(60 milionů dolarů) společnosti XYZ a zbylé dvě třetiny společnosti XYZ-Europe (120

milionů dolarů). (Feinschreiber, 2004, str. 195)