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Téma DP: Stanovení transferové ceny výrobku na základě vybrané metody ve výrobním podniku

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů - splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body - splněno kvalitně
3 body - splněno bez výhrad
2 body - splněno s menšími nedostatky
1 body - splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů - nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce:

a) řešená problematika je složitá

b) získávání dat je náročné

c) zpracování dat je náročné

5

ano

ano

ano
2. Cíle a metody práce:

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce

5
ano

ano

ano

ano
3. Teoretická část práce:

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem

5

ano

ano

ano
4. Praktická část práce - analýza:

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené

5

ano

ano

ano

ano

ano

5. Praktická část práce - projekt:

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů

f) práce naplnila stanovené cíle

4

ano

ano

ano

ano

ano

ano

6. Formální úroveň práce:

a) text je logicky provázán

b) v práci je použita správná terminologie

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci

5

ano

ano

ano

ano

ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 29

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma diplomové práce je velmi aktuální a málo publikováno. Problematika transferových cen nabývá na
významu s růstem globálního obchodu a vývoje legislativy. Dochází k nárůstu počtu transakcí a subjektů,
které podléhají režimu transferových cen. Zvýšený důraz lze pozorovat také u finančních úřadů v CR.
V teoretické části je problematika transferových cen detailně popsána. Hlavním zdrojem jsou legislativní
dokumenty. Teoretická část vymezuje postupy a metody pro stanovení transferové ceny, které jsou dále
uplatněny v praktické části.
Praktická část obsahuje popis propojených subjektů a vymezuje vybranou obchodní transakci. Následuje
výběr vhodné metody pro stanovené ceny. Jednotlivé metody jsou analýzovány a následně je zvolena
metoda, která je aplikována. Jedná se o metodu profit split ve variantě s analýzou zásluh a se zbytkovou
analýzou. V obou případech je vyčíslen daňový dopad na obě společnosti.

Oceňuji netradiční téma a podrobné zpracování.

Otázky:
1) Vysvětlete dopad nezavedení metody transferových cen pro společnost?
2) Jak často je nutné aktualizovat analýzu zásluh a zbytkovou analýzu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 5.5.2016

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

I

podpis vedoucího DP